3. Cf. *adv. Marc.* IV, 18 (III, 478, 17) ; V, 8 (598, 15) ; *adv. Jud.* 8 (II, 283,
 106) ; *de Orat.* I (I, 180, 20-21). Pour Tertullien, le baptême de Jésus repré-
 sente la fin du règne de la loi, le point de démarcation entre l'Ancien et le
 Nouveau Testament.

Traité de Baptême 7.

defecerit ut quem prædicaverat, quem advenientem designaverat, postmodum, an ipse esset, miserit sciscitatum.

Agebatur itaque baptismus pænitiæ quasi candidatæ^a remissionis et sanctificationis in Christo subsecuturæ. 6. nam quod legimus prædicabat baptismum pænitiæ in remissionem peccatorum in futuram remissionem enuntiatum est siquidem pænitiæ antecedit, remissio sequitur, et hoc est viam præparare ; qui autem præparat non idem ipse perficit sed alii perficiendum procurat. 7. ipse profitetur sua non esse cælestia sed Christi dicendo^b : qui de terra est terrena loquitur, qui de supernis venit super omnes est ; item soli se pænitiæ tinguere, venturum mox qui tinguet in spiritu et igni, scilicet quia vera et stabilis fides aqua tinguatur in salutem, simulata autem et infirma igni tinguatur in iudicium.

XI, 1. Sed ecce, inquiunt, venit dominus et non tinxit : legimus enim : et tamen Iesus non ipse tinguabat verum discipuli eius. quasi revera ipsum suis manibus tincturum Iohannes prædicasset ! 2. non utique sic intelligendum est sed simpliciter dictum more communi

⁴ candidatæ T candidatus B ⁵ subsecuturæ B subsecutore T ⁶ legimus om. B ⁷ peccatorum T delictorum B ⁹ sequitur T subsequitur B ¹⁰ perficit Gel perficit B om. T (inversion de feuillets) sed alii perficiendum procurat B alii perficiendum procurare T ¹¹ ipse om. T ¹² terrena T de terra B ¹⁴ soli se pænitiæ T sola se pænitiæ B ¹⁵ et B est T fides aqua tinguatur T aquæ fides qua B ¹⁹ Iesus T is B ipse om. B

a. Employé comme adjectif, et suivi lui-même d'un génitif. La tradition manuscrite est incertaine, et l'on peut hésiter entre « candidatus » et « candidatæ ». Cf. H. HOPPE, *Syntax.*, pp. 119-120 ; J. H. WASZINK, *op. cit.* p. 443. Ce terme exprime à la fois une certaine prédisposition et une ébauche de la réalité. Cf. A. D'ALÈS, *Candida, Rech. Sciences Relig.* II (1912) pp. 598-600.

b. Noter l'emploi de l'ablatif du gérondif à la place du participe présent. Cf. J. SCHRIJNEN-MOHRMANN, *op. cit.*, t. I, p. 38. Le pléonasme « profitetur,

prêché, qu'il avait désigné lors de sa venue, il envoya demander par la suite si c'était lui qui devait venir.

Mt., 11, 3.

Ainsi le baptême de pénitence était-il administré comme une disposition au pardon et à la sanctification que devait apporter le Christ. 6. Nous lisons en effet que *Jean prêchait un baptême de pénitence pour la rémission des péchés* : cela était dit de la rémission à venir, puisque la pénitence précède et que la rémission vient ensuite. C'est en cela qu'il préparait les voies. Or celui qui prépare n'est pas celui qui accomplit, mais il dispose un autre à accomplir. 7. Lui-même reconnaît qu'il ne donna rien de céleste, lorsqu'il dit du Christ : *Celui qui est de la terre parle des choses de la terre ; mais celui qui vient d'en haut est au-dessus de tous*. De même, il déclare qu'il baptise seulement d'un baptême de pénitence, que bientôt viendrait celui qui baptiserait *dans l'esprit et dans le feu*. Car la foi vraie et solide est baptisée dans l'eau pour le salut, mais la foi simulée et débile l'est dans le feu pour le jugement¹.

Mt., 1, 4.

Mt., 11, 10.

Jh., 3, 31.

Mt., 3, 11.

Le baptême et la Passion

XI, 1. Mais, objecte-t-on, le Seigneur vint et il ne baptisa pas. De fait, nous lisons : *Et cependant Jésus lui-même ne baptisait pas, mais seulement ses disciples*, comme si Jean avait annoncé qu'il baptiserait de ses propres mains. 2. Certainement il ne faut pas comprendre ainsi ce passage, mais tout simplement selon la manière

Jh., 4, 2.

dicendo » est révélateur de l'influence de la Bible sur le style des auteurs chrétiens. Cf. CH. MOHRMANN, *Traits caractéristiques...*, p. 464.

1. L'interprétation de ce passage reste difficile. Tertullien (conception commune aux premiers siècles) se représente le paradis entouré d'une sorte de mur ou de fleuve de feu. Les âmes après la mort seront ou bien purifiées par ce feu ou bien châtiées. Elle seront sans doute accompagnées dans ce passage par leur ange gardien qui semble devoir y jouer un rôle analogue à celui qu'il remplit lors du baptême. Cf. *Apol.* 47, 13 (112, 57-61) ; *de Anima*, 54 (I, 387) ; C. M. EDSMAN, *Le Baptême de feu*, Uppsala, 1940, notamment pp. 12-14. Peut-être s'agit-il ici tout simplement du tourment de feu qui attend les damnés.

sicut est verbi gratia, imperator proposuit edictum, aut præfectus fustibus cecidit : numquid ipse proponit aut numquid ipse cædit ? semper is dicitur facere cui præministratur. ita erit accipiendum ipse vos tinguet
5 pro eo quod est per ipsum tinguemini vel in ipsum.

3. Sed nec moveat quosdam quod non ipse tinguerebat : in quem enim tingeret ?^a in pænitentiam ? quo ergo illi præcursorem ? in peccatorum remissionem quam verbo dabat ? in semetipsum quem in humilitate celabat ?
10 in spiritum sanctum, qui nondum ad patrem ascenderat ? in ecclesiam quam nondum apostolis struxerat ? 4. itaque tinguerebant discipuli eius ut ministri, ut Iohannes antecursor, eodem baptismo Iohannis ne qui alio putet, quia nec extat alius nisi postea Christi. qui tunc utique
15 a discentibus dari non poterat utpote nondum adimpleta gloria domini nec instructa efficacia lavacri per passionem et resurrectionem, quia nec mors nostra dissolvi posset nisi domini passione nec vita restitui sine resurrectione ipsius.

20 XII, 1. Cum vero præscribitur nemini sine baptismo competere salutem ex illa maxime pronuntiatione domini qui ait nisi natus ex aqua quis erit non habebit vitam,

3 cædit T cecidit B 6 nec T ne B 8 præcursorem B præcursore T 9 in (secundum) om. B 10 spiritum sanctum T spiritu sancto B ad patrem ascenderat B a patre descenderat T Gel Bmg 11 apostolis struxerat T apostoli struxerant B 12 antecursor T ante præcursor B 13 ne qui alio putet B (Hier. 69, 6) ne quod aliud putes T ne quo alio putes Brf 14 alius B aliud T 21 pronuntiatione B prænuntio T 22 habebit T habet B